
重要な会計方針 

 

「独立行政法人会計基準」及び「独立行政法人会計基準注解」並びに「「独立行政法人

会計基準」及び「独立行政法人会計基準注解」に関するＱ＆Ａ」を適用して、財務諸表等

を作成しております。 

 

１ 運営費交付金収益の計上基準 

    費用進行基準を採用しております。 

  これは中期計画及びこれを具体化する年度計画等（これらの添付書類を含む）におい

て、業務の実施と運営費交付金との対応関係が不明確であるために、業務達成基準及び

期間進行基準を採用することが困難であり、業務進行の実態は活動に要した費用額で捉

えることが合理的であるため、費用進行基準を採用しております。 

 

２ 減価償却の会計処理方法 

有形固定資産 

   定額法を採用しております。なお、主な資産の耐用年数は以下のとおりであります。 

    建物        ９年～４７年 

    車両運搬具          ６年 

    工具器具備品    ３年～１５年 

 

３ 引当金の計上基準 

（１）貸倒引当金 

     債務保証勘定において、債権の貸倒れによる損失に備えるため、個別に回収可能性

を検討し、回収不能見込額を計上しております。 

（２）賞与引当金 

    野菜勘定、補給金等勘定及び債務保証勘定は、役職員に対して支給する賞与の支出

に充てるため、支給見込額に基づき当期に見合う分を計上しております。なお、畜産

勘定、砂糖勘定、でん粉勘定及び肉用子牛勘定は、運営費交付金により財源措置がな

されるため、賞与に係る引当金は計上しておりません。 

（３）退職給付引当金 

     野菜勘定、補給金等勘定及び債務保証勘定は、役職員の退職給付に備えるため、当

該事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しておりま

す。 

数理計算上の差異については、発生年度に一括処理しております。 

なお、畜産勘定、砂糖勘定、でん粉勘定及び肉用子牛勘定は、役職員の退職給付に

ついては運営費交付金により財源措置がなされるため、退職給付引当金は計上してお

りません。 

行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、退職一時金

に係る債務については、事業年度末に在職する役職員について、当期末の退職給付見

積額から前期末の退職給付見積額を控除した額から、退職者に係る前期末退職給付見
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積相当額を控除して計算しております。また、厚生年金基金に係る債務については、

年金債務に係る当期末の退職給付見積額から前期末の退職給付見積額を控除して計

算しております。 

 

４ 法令に基づく引当金等の計上根拠及び計上基準 

砂糖生産振興資金 

   独立行政法人農畜産業振興機構法附則第６条第１項の業務に必要な経費等に充て

るため、財務及び会計に関する省令附則第２条第１項に定める基準に基づき計上して

おります。 

 

５ 有価証券の評価基準及び評価方法 

（１）満期保有目的債券 

  ① 取得差額がないもの 

    原価法（売却原価は先入先出法により算定）によっております。 

  ② 取得差額があるもの 

    償却原価法（定額法、売却原価は先入先出法により算定）によっております。 

（２）関係会社株式 

   移動平均法による原価法（持分相当額が下落した場合は、持分相当額）によってお

ります。 

なお、取得原価と持分相当額との差額は、投資評価引当金として計上し、翌期に洗

替えております。 

（３）その他有価証券 

   時価のないもの 

    移動平均法による原価法によっております。 

 

６ 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準 

   外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益

として処理しております。 

 

７ キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 

  キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、手許現金、随時引き出し可能な預

金からなっております。 

 

８ 行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法 

 政府出資の機会費用の計算に使用した利率 

   １０年利付国債の平成２６年３月末利回りを参考に０.６４０％で計算しておりま 

す。 
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９ リース取引の処理方法 

  リース料総額が３００万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買

取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 

  リース料総額が３００万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸

借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 

 

10 消費税等の会計処理方法 

  消費税等の会計処理方法は、税込方式によっております。 
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注記事項 

 

１ 貸借対照表 

（１）財源措置が運営費交付金によって行われる賞与引当金の見積額 

                                  100,270,233 円 

（２）財源措置が運営費交付金によって行われる退職一時金及び年金債務に係る退職 

給付引当金の見積額                           3,621,889,779 円 

（３）固定資産（電話加入権）の減損について 

   ①減損を認識した固定資産の種類、帳簿価額等の概要 

種 類 １回線当たり帳簿価額 回 線 数 帳簿価額 

電話加入権     13,812 円 149 回線   2,058,100 円 

②減損の認識に至った経緯 

     市場価格が下落している状況にあるため。 

   ③損益計算書における計上金額 

     回収可能サービス価額が帳簿価額を上回っているため、減損損失は計上してお

りません。 

   ④回収可能サービス価額の概要 

     NTT 東日本の公定価格 37,800 円（１回線当たり）を再調達額とした使用価値

相当額が正味売却価額（288 千円）を上回るため、使用価値相当額（5,632 千円）

を回収可能サービス価額としております。 

（４）固定資産（建物・土地）の減損について 

次の職員宿舎は、次期中期目標期間中の平成 28 年度末までに廃止を検討して

いるため、減損の兆候が認められます。 

当該施設の使用しなくなる日における回収可能サービス価額及び減損額の見

込額については、廃止の時期が未定のため、記載しておりません。なお、使用

しなくなる日における帳簿価額の見込額については、平成 25 年度末の帳簿価額

を記載しております。 

 

名称 用途 種類 場所 面積 

使用しなくな

る日における

帳簿価額の見

込額 

瀬ヶ崎 4・5 号

宿舎 

職員宿舎 建物 さいたま市

浦和区 

－ 1,229,205 円

瀬ケ崎 4・5 号

宅地 

職員宿舎

用地 

土地 さいたま市

浦和区 

211.57 ㎡ 32,400,000 円

 

２ 損益計算書 

  ファイナンス・リースが損益に与える影響額は 19,829 円であり、当該影響額を除い

た当期総利益は 3,252,430,134 円であります。 
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３ キャッシュ・フロー計算書 

資金の期末残高の貸借対照表上の科目 

現金及び預金       382,248,243,673 円 

うち定期預金             211,700,000,000 円 

（差引）資金残高      170,548,243,673 円 

 

４ 行政サービス実施コスト計算書 

  行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額 

              計上額          △ 589,913,352 円 

       うち国からの出向職員分    14,465,528 円 

 

５ 有価証券関係 

（１）満期保有目的の債券で時価のあるもの              （単位：円） 

区   分 
期 末 に お け る 

貸借対照表計上額 
期末における時価 差    額 

時価が貸借対照表計

上額を超えるもの 
86,409,098,869 90,714,200,200 4,305,101,331

時価が貸借対照表計

上額を超えないもの 
3,049,336,076 3,043,390,000 △ 5,946,076 

合   計 89,458,434,945 93,757,590,200 4,299,155,255

 

（２）事業年度中に売却した満期保有目的の債券 

    該当なし 

 

（３）時価評価されない有価証券                   （単位：円） 

区       分 貸借対照表計上額 

① その他の有価証券 

○ 非上場株式 1,415,574,071

合       計 1,415,574,071

② 関係会社株式 

 ○ 関連会社株式 7,271,934,036

合       計 7,271,934,036

（注）当事業年度において、有価証券について 438,269,089 円（関係会社株式 438,269,089

円）減損処理を行っております。 
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（４）満期保有目的の債券の期末日後における償還予定額        （単位：円） 

区    分 １  年  以  内 １年超５年以内 ５年超 10 年以内 10  年  超 

国債・地方債等 

社債 

9,812,000,000

1,000,000,000

32,500,000,000

4,400,000,000

30,750,000,000 

5,540,000,000 

5,000,000,000

500,000,000

合    計 10,812,000,000 36,900,000,000 36,290,000,000 5,500,000,000

※国債・地方債等＝国債、地方債、政府保証債、財投機関債 

 

６ 退職給付関係 

（１）採用している退職給付制度の概要 

   確定給付型の制度として、役員について役員退職手当支給規程、職員については職

員退職手当支給規程による退職一時金制度を、また、役員及び職員に対して厚生年金

基金制度を設けております。 

 

（２）退職給付債務 

退職給付債務  

  役員の退職一時金（簡便法） 13,728,240 円 

  職員の退職一時金（簡便法） 2,090,140,011 円 

  厚生年金基金（原則法） 5,046,021,000 円 

退職給付債務 計 7,149,889,251 円 

年金資産（厚生年金基金） （△） △ 2,162,930,000 円 

運営費交付金の財源措置があるため  

引当てなかった額 （△） △ 3,621,889,779 円 

退職給付引当金 1,365,069,472 円 

 

（３）退職給付費用 

勤務費用  

  役員の退職一時金（簡便法） 3,897,240 円 

  職員の退職一時金（簡便法） △ 146,677,762 円 

  厚生年金基金（原則法）（注） 103,577,164 円 

勤務費用 計 △ 39,203,358 円 

利息費用 77,129,610 円 

期待運用収益 （△） △ 189,708,561 円 

数理計算上の差異の（費用）処理額      △ 111,371,475 円 

運営費交付金の財源措置があるため  

引当金を繰入れなかった額 （△） 235,087,058 円 

支出時に費用処理した額  

 役員の退職一時金 

職員の退職一時金 

10,694,825 円 

138,613,560 円 

 厚生年金基金掛金拠出額（注） 71,821,708 円 
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   （注）厚生年金基金に対する従業員拠出額を控除しております。 

 

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項（厚生年金基金のみ対象） 

  ① 退職給付見込額の期間配分方法 期間定額基準 

  ② 割引率 1.5％ 

  ③ 期待運用収益率 9.3％ 

  ④ 数理計算上の差異の処理年数 発生年度に一括処理 

 

７ 持分法損益等 

（１）関連会社に対する投資の金額                        7,271,934,036 円 

（２）持分法を適用した場合の投資の金額                        16,862,104,590 円 

（３）持分法を適用した場合の投資利益の金額                       233,617,739 円 

 

８ 金融商品関係 

（１）金融商品の状況に関する事項 

当法人は、短期的な資金運用については独立行政法人通則法第４７条の規定等に基

づき、金融機関への定期預金等で行っております。また、１年を超す資金運用につい

ては、同規定等に基づき国債・地方債等で行っております。 

なお、交付金の支払資金の一時不足となる場合に、主務大臣により認可された借入

限度額の範囲内で、金融機関からの借入により資金を調達しております。 

（２）金融商品の時価等に関する事項 

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおり

であります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には

含めておりません（（注２）参照）。 

（単位：百万円） 

区   分 貸借対照表計上額 時 価 差 額 

(1)現金及び預金 382,248 382,248  － 

(2)未収金 2,919 2,919  － 

(3)有価証券及び投資有価証券  

満期保有目的の債券 89,458 93,757  4,299 

(4)短期借入金 （20,186） （20,186） （－）

(5)未払金 （13,066） （13,066） （－）

（注）単位未満を切り捨てて記載しております。 

（注）負債に計上されているものは、（ ）で示しております。 

（注１）金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項 

(1) 現金及び預金、(2) 未収金、(4) 短期借入金、及び(5) 未払金 

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当

支出時に費用処理した額 計 221,130,093 円 

合計 193,063,367 円 
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該帳簿価額によっております。 

(3) 有価証券及び投資有価証券 

これらの時価については、取引金融機関から提示された価格によっております。

なお、保有目的ごとの有価証券に関する注記は、「５ 有価証券関係」を参照下

さい。 

（注２）非上場株式（貸借対照表計上額 1,415 百万円）及び関係会社株式（貸借対照

表計上額 7,639 百万円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを

見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるた

め、時価開示の対象とはしておりません。 

 

９ 不要財産に係る国庫納付 

 

区 分 畜産勘定 畜産勘定 砂糖勘定 

(1) 不要財産

として国庫

納付等を行

った資産の

種類、帳簿

価額等の概

要 

 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（畜産自給力強化緊

急支援事業） 

 

② 帳簿価額 

1,108,935,986 円 

 

①� 資産の種類 

畜産業振興資金 

（国産牛肉信頼回復

対策事業） 

 

② 帳簿価額 

2,594,542,471 円 

①  資産の種類 

現金及び預金 

 

②  帳簿価額 

567,196,916 円 

(2) 不要財産

と な っ た 理

由 

 

平成２１年度補正予

算事業については、交

付要綱において残余を

国に納付することとな

っているため、予め返

還金等については国庫

納付を行うものとして

管理。 

 

平成２３年度予算に

より措置された当該事

業については、交付要綱

において残余を国に納

付することとなってい

るため、予め返還金等に

ついては国庫納付を行

うものとして管理。 

保有する現金のうち、

第２期中期目標期間の

最終年度に精算収益化

した運営費交付金債務

相当額について、その使

途の見込みがないため。

(3) 国庫納付

等の方法 

 

現金による現物納付 現金による現物納付 現金による現物納付 

(4) 譲渡収入

による現金

納付等を行

った資産に

係る譲渡収

入の額 

無し 無し 無し 
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(5) 国庫納付

等に当たり

譲渡収入に

より控除し

た費用の額 

無し 無し 無し 

(6) 国庫納付

等の額 
1,108,935,986 円 2,594,542,471 円 567,196,916 円 

(7) 国庫納付

等が行われ

た年月日 

平成２５年６月３日 平成２５年１２月６日 平成２５年７月１２日

(8) 減資額 無し 無し 無し 

 

10 セグメント情報 

  すべての勘定は、それぞれ単一セグメントによって事業を行っているため、開示すべ

きセグメント情報はありません。 

 

11 重要な債務負担行為 

   該当事項はありません。 

 

12 重要な後発事象 

独立行政法人通則法第３０条第２項第４号の２の規定により中期計画に定められた同法 

第４６条の２第１項に基づく不要な資金 75，643，972，739 円を平成 26 年 4 月 28 日に国庫

納付しました。 
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